principais causas de morte no Estado com 25,4 mil

óbitos.

Do total de causas externas, os acidentes de

transporte e homicídios representam aproximadamente

metade (44,7%) dos óbitos deste grupo e em 2009 os

homicídios são o segundo grupo entre as causas

externas, com 5,4 mil óbitos ou 21,5% do total (Tabela 1).

Editorial

Em trabalho anterior publicado no Boletim Epidemiológico Paulista - BEPA (número 78, junho/2010) foi apresentada
a evolução histórica da Taxa de Homicídios paulista, de 1980 a 2007, comparando-a com o perfil brasileiro e apresentando

1
algumas de suas características em 2008 no Estado de São Paulo (Mendes, 2010 ).

Nesta edição do boletim GAIS-Informa apresenta-se o perfil da mortalidade por homicídios no Estado em 2009, a
partir das informações do Sistema de Informações de Mortalidade (SIM), que demonstra a continuidade da queda da taxa
de mortalidade por homicídios e destaca as diferenças na evolução segundo as regiões de saúde do Estado de São Paulo.

Fonte: SIM/SEADE – SES/SP.
* óbitos/100 mil habitantes.

Tabela 1 - Óbitos e Coeficiente de Mortalidade* por tipo de Causa Externa (lesões) e Sexo – Estado
de São Paulo - 2009.

Óbitos % Coef Óbitos % Coef Óbitos % Coef

Acidentes de transporte 4.866 24,1 24,2 1.055 20,0 5,0 5.924 23,2 14,3

Agressões (Homicídios) 4.913 24,3 24,4 568 10,8 2,7 5.487 21,5 13,3

Suicídios 1.490 7,4 7,4 323 6,1 1,5 1.814 7,1 4,4

Quedas 1.047 5,2 5,2 402 7,6 1,9 1.449 5,7 3,5

Subtotal 12.316 61,0 61,1 2.348 44,5 11,1 14.674 57,6 35,5

Todas as demais lesões 7.875 39,0 39,1 2.928 55,5 13,8 10.812 42,4 26,1

Total de causas externas 20.191 100,0 100,2 5.276 100,0 24,8 25.486 100,0 61,6

Tipo de causa
Masculino Feminino Total

GAI informa

2

Ocorreu redução de 64,7% no número absoluto de

homicídios no Estado de São Paulo de 2000 (eram 15,3 mil

homicídios anuais) a 2009 (5,5 mil) e redução de 68,4% na

Taxa de Mortalidade por homicídios no mesmo período,

passando de 42,0 óbitos por 100 mil habitantes para 13,3

(Gráficos 1).

Gráfico 1 - Óbitos e Taxa de Mortalidade* por Homicídios, Estado de São Paulo - 2000 a 2009.

Algumas características dos óbitos por homicídios no Estado de São Paulo em 2009

Os homicídios no Estado de São Paulo em 2009

são predominantemente masculinos (4.913 ou 89,5%